

增长 0.8 个百分点；第二、第三产业占比较上年分别下降 0.1、0.4 个百分点，分别拉动 GDP 增长 4.0、3.1 个百分点，拉动力较上年分别下降 0.2、0.7 个百分点。

(二) 服务业增长动力不足。全市服务业增加值增长 7.3%，较上年回落 1.9 个百分点，比全省低 1.8 个百分点，增速排全省 21 个地级以上市最后一位。从分行业增加值看，金融业下降 0.1%，增速较上年回落了 15.8 个百分点；非营利性服务业增长 7.6%，增速较上年回落了 5.2 个百分点；批发和零售业增长 3.1%，增速较上年回落了 3.8 个百分点。

(三) 财政收支双双下滑。全年来源于湛江的财政总收入 466.19 亿元，下降 5.2%。一般公共预算收入 112.94 亿元，下降 4.8%，其中税收收入增长 3.2%，非税收入下降 14.0%；一般公共预算支出 383.48 亿元，下降 8.5%。

(四) 县域经济发展不平衡。从主要经济指标增速看，县域经济发展仍不平衡。全市 6 个县（市、区）生产总值增速低于全市平均水平，其中，徐闻、遂溪、坡头增速分别为 6.1%、6.8%、6.8%，分别低于全市 1.8、1.1、1.1 个百分点；规上工业增加值徐闻、赤坎、雷州负增长；固定资产投资增速坡头、霞山、赤坎个位数增长，增速回落明显；一般公共预算收入开发区、赤坎、雷州负增长（详见下表）。

表 12-2-12 2016 年全市及各县（市、区）主要指标完成情况

	生产总值 (亿元)		规模以上工业 增加值 (亿元)		固定资产投资 (亿元)		社会消费品零售 总额 (亿元)		地方一般公共预算 收入 (亿元)	
	绝对数	增长%	绝对数	增长%	绝对数	增长%	绝对数	增长%	绝对数	增长%
全市	2584.78	7.9	766.52	11.5	1531.60	16.6	1432.96	9.5	112.94	-4.8
赤坎区	286.22	7.8	36.37	-8.1	88.83	1.8	356.43	10.6	4.02	-12.9
霞山区	389.06	7.4	146.22	12.9	103.14	0.9	360.57	7.5	7.37	5.2
坡头区	243.20	6.8	139.96	5.0	92.49	0.3	385.33	13.5	5.19	1.6
麻章区	129.29	10.0	77.88	13.5	66.95	26.7	61.27	12.2	4.08	2.6
开发区	309.96	17.0	103.79	33.9	253.08	5.7	150.73	11.6	9.42	-32.7
吴川市	243.26	9.3	60.88	23.3	197.74	17.0	112.57	11.8	6.69	2.0
徐闻县	158.43	6.1	5.01	-15.8	37.01	11.0	81.70	4.6	4.53	7.8
雷州市	277.50	7.0	12.08	-4.5	75.85	21.1	143.88	9.1	5.03	-9.5
遂溪县	284.25	6.8	56.63	3.9	174.66	23.9	103.39	9.4	6.73	1.8
廉江市	472.76	10.8	206.09	15.6	470.51	13.1	174.61	12.8	11.30	8.3

四、意见和建议

2017年是深入贯彻落实省、市党代会精神的起始之年，也是新一届政府履职的开局之年。全市将紧密围绕粤东西北地区振兴发展战略的总体要求，坚持稳中求进的总基调，加快供给侧改革，推进全市经济持续、健康发展。

(一) 强化转型升级，推动经济结构优化调整。把调结构放到更加重要的位置，做强现代制造业、现代服务业，促进经济提质增效。一是提升制造业竞争力。目前我市制造业装备水平整体较低，应充分发挥钢铁、石化、造纸等产业集聚优势，大力引进和发展先进制造业和高技术产业，培育新的经济增长极；推动家电制造等传统产业升级改造，鼓励和引导企业加大技术改造投入，提升工业生产工艺水平和产品品质，推动工业价值链向高端演进。二是培育壮大现代服务业。加快传统服务行业升级步伐，改造商贸流通、交通运输、餐饮等行业，提升服务水平。大力发展现代物流、软件和信息技术服务等生产性服务业，加快培育旅游休闲、体育娱乐、健康养老等市场潜力大的生活性服务业，使服务价值链向外延伸。

(二) 狠抓项目建设，推进产业强市。始终把项目建设作为推动经济增长、结构转型的重要抓手，做好协调服务，积极破解重大项目开工建设中的难题，提高项目的开工率、竣工率，加快投产达效。密切跟踪重点行业和企业的运行监测，高度关注国家政策，推动政策落地，积极协助企业破解生产经营中的难题，提振企业发展信心。强力推动银企合作，有针对性地向金融机构推介重点企业和重点项目，促进银行加大对企业的信贷投放力度。

(三) 加快县域经济发展，激发县域经济活力。以扶贫开发和农业龙头企业发展为抓手，积极发展现代农业和特色产业，促进农民增收；加大产业园区招商引资力度，推动产业项目落地建设，打牢产业发展基础；抓好城镇规划，加快县域城镇化建设步伐，引导生产因素向县城和中心城镇集聚，促动县域经济全面发展。